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Drøftelse: Indsatser på tosprogsområdet i Furesø Kommunes skolevæsen 
Sagsnr. i ESDH: 20/4484 
Beslutningskompetence:  Udvalg for skole og ungdomsuddannelse 

Beslutningstema 
Udvalg for skole og ungdomsuddannelse bedes drøfte indsatser på tosprogsområdet i Furesø 
Kommunes skolevæsen i lyset af kvalitetsrapporten. 

Sagsfremstilling 
På mødet i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 4. marts 2020 kunne udvalget anbefale 
kvalitetsrapporten for Furesø Kommunes skolevæsen til Byrådets godkendelse på mødet den 25. 
marts 2020. Udvalget bemærkede i den forbindelse, at det ikke er lykkedes at mindske forskellen 
mellem de flersprogede og dansksprogede elever. Udvalget anmode derfor om en temadrøftelse 
herom med afsæt i analyser og vurderinger af de samlede tilbud, der er rettet mod målgruppen 
gennem de seneste 10 år. 
 
Indsatser på tosprogsområdet gennem de seneste 10 år 
Gennem de sidste 10 år har tosprogsområdet været genstand for stor politisk opmærksomhed og 
prioriteringer. De politiske visioner og målsætninger er blevet omsat til konkrete indsatser ude på 
skolerne, i de enkelte klasser og/eller ift. grupper af elever eller enkelte elever. 
 
I vedlagte oplæg gives i skematisk form en oversigt over omdrejningspunkterne og indsatserne i de 
enkelte dele af arbejdet med tosprogsområdet i Furesø Kommunens skolevæsen. De hidtidige 
strategier og indsatser samlet i fire kronologiske dele: 

1. Arbejdet med Udviklings- og kvalitetsprojekter på skole- og dagtilbudsområdet i 2013 - 
2013  

2. Arbejdet med Resultatindikatorer 2014 – 2017 
3. Strategien for børn og elever med flere sprog & budget 2016 – 2019 
4. Byrådets arbejdsprogram 2018 – 2021 og afrapporteringen på pkt. 3.6. Løft af elever, der 

har svært ved indlæring 
 
I oplægget gives endvidere oplysninger om de tosprogede elevers resultat ved Folkeskolens Prøver 
er afhængigt af statsborgerskab og modersmål, samt input fra den nyeste forskningsbaseret viden på 
området (denne oversigt er ikke nødvendigvis udtømmende) 
 
Drøftelse af indsatser  
Det er forvaltningens anbefaling, at udvalget i sin drøftelse tager afsæt i strategien for børn og unge 
med flere sprog. Endvidere er det forvaltningens vurdering at fremadrettede strategier og indsatser 
på området også fremover skal rette sig mod: 

• Elevernes sproglige udvikling 
• Samarbejde med forældre   
• Styrket faglighed og medarbejdernes kompetenceudvikling 
• Samarbejde med civilsamfundet og foreninger, som kan være med til at understøtte fælles 

ambitioner på vegne af de tosprogede elever 
Forskning peger på, at disse indsatsområder er afgørende for udviklingen af faglige, sociale og 
personlige kompetencer hos børn og elever med flere sprog. 
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Økonomiske konsekvenser 
Som led i budgetaftalen 2016 – 2019 blev der årligt afsat 600.000 kr. til styrkede indsatser ift. 
tosprogede børn og elever. Disse midler prioriteres og udmøntes af en styregruppe bestående af 
dagtilbudschefen, skolechefen, en dagtilbudsleder, en skoleleder, en FFO-leder samt lederen af PPR 
til indsatser på både skole- og dagtilbudsområdet, som bl.a. udspringer fra Strategien for børn og 
unge med flere sprog. Disse midler suppleres med følgende indsatser på skoleområdet, som er 
målrettet tosprogede elever: 
 

 Dansk som andetsprog (lovpligtig undervisning) – 4,6 mio. kr. 
 Basishold (lovpligtig undervisning, hvor tilrettelæggelsen besluttes kommunalt) – 5,4 mio. 

kr. 
 Basisundervisning unge tosprogede op til 18 år (lovpligtig undervisning, hvor 

tilrettelæggelsen besluttes kommunalt) – ca. 175.000 kr. 
 Modersmålsundervisning (lovpligtig undervisning – kun til borgere fra EU og EØS) – ca. 

50.000 kr. 

Borgerinddragelse 
Ingen bemærkninger. 

Lovgrundlag 

 
Ingen bemærkninger. 

Det videre forløb 
I forlængelse af udvalget drøftelse udarbejder forvaltningen et oplæg til den fremadrettede indsats 
for flersprogede børn.  

Indstilling 
Forvaltningen indstiller, at Udvalg for skole og ungdomsuddannelse drøfter indsatser på 
tosprogsområdet i Furesø Kommunes skolevæsen. 

Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 03-06-2020 
Udvalget har drøftet de hidtidige indsatser på tosprogsområdet i Furesø Kommunes skolevæsen. 
  
Forvaltningen bedes udarbejde oplæg til konkrete fremadrettede målepunkter og indsatser til 
drøftelse i udvalget 4. kvartal 2020. 
 
Bilag: 
1 - 
2249208 

Åben Oplæg til temadrøftelse i USU på mødet i maj 
2020_Oversigt om de senest 10 års indsatser på 
tosprogsområdet og bud på kommende indsatser 
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